
Comune di San Benedetto Ullano

>l«u
(2

Provincia di Cosenza

Area: AREA UNICA

Servizio TECNICO

COPIA

Determinazione n° 109 del 29/10/19

OGGETTO:

Procedura di Gara Lavori di "Efficientamento Pubblica illuminazione con adeguamento linee e nuovi apparecchi
illuminanti a tecnologia a Led"- Codice CUP: D31C19000270001 - Codice CIG 807373728B: ai sensi del'art. 36
Comma 2 Lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 mediante ribasso sull'importo dei Lavori da inoltrare a mezzo di RDO - su
Piattaforma MEPA . -Aggiudicazione .

L'anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di ottobre alle ore 13:26
RICHIAMATA la deliberazione n° 27 del 12/04/2019, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha individuato i responsabili
della gestione dei capitoli di spesa del bilancio 2018;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all'art. 151 comma 4
del D.L.vo 18/08/2000 n° 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE
II Responsabile del procedimento II Responsabile del servizio

F.to Rag. Gino Santoro F.to Ing. Maiolo Massimo

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

II Responsabile del servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Benedetto Ullano Lì

Prot. del -/0~fjQl f

Il Responsabile oeLóracedimento

~ . ^. -- •: , ' *.

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e djtafficìfex

i Pi .-' v°^ÌÌ;Rèsppnsabile/dé) servizio
v C * i.*-""-"-" i *-^'J ' ^ \ '"^

Ipn "^ -
i.

x°A



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE
con Delibera Giunta Municipale n°71 del 17.10.2019 è stata approvata la Variazione al
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 per il contributo previsto di €.50.000,00,
adottata in via d'urgenza ai sensi dell'art 42 e. 4 e dell'art. 175 e. 4 del D.lgs. n. 267/2000 e
al D.U.P.;

• con Delibera Giunta Municipale n°72 del 17.10.2019 è stata dato apposito atto di indirizzo
al Responsabile dell'Ufficio Tecnico;
con Determinazione n°104 il Responsabile del Procedimento, al fine di procedere ad
apposita Progettazione Definitiva/Esecutiva dell'intervento individuato denominato
"Efficientamento Pubblica illuminazione con adeguamento linee e nuovi apparecchi
illuminanti a tecnologia a Led", ha provveduto ad incaricare l'Ing. Francesco Lupinacci
quale consulente esterno alla progettazione;
con Delibera Giunta Municipale n°74 del 21.10.2019 è stato approvato il Progetto
Definitivo/Esecutivo dei lavori di "Efficientamento Pubblica illuminazione con
adeguamento linee e nuovi apparecchi illuminanti a tecnologia a Led" dell'importo
complessivo di €. 50.000,00 (cinquantamila/00 euro)

• con nella medesima Delibera Giunta Municipale n° 74 e stato confermato Responsabile Unico del
Procedimento dell'intervento pubblico identificato con il codice CUP D31C19000270001, 1' Ing.
Massimo MAIOLO in qualità di Responsabile dell'Ufficio Tecnico del Comune , giusto Decreto del
Sindaco n° 8 del 09/09/2019 prot. n° 2166, e che lo stesso è stato autorizzato all'inoltro on line
della rendicontazione dell'intervento sul sistema SIMOG-BDAP-MOP TBEL SIMon WEB del
Sistema Nazionale di Monitoraggio della Ragioneria Generale dello Stato per il finanziamento di
cui sopra;

• con Determina n° 105 del 21.10.2019 il Responsabile del Procedimento si è determinato a contrarre
l'affidamento dei Lavori mediante procedura telematica sul MEPA con invito diretto a n° 3 Ditte;

• la medesima gara è stata indetta sulla piattaforma in data con scadenza caricamento Offerta
programmata entro le ore 23.59 del 28.10.2019;

• alla lettera di invito prot. n. 3447 del 23.10.2019 inoltrate in automatico dalla piattaforma hanno
risposto e accettato l'invito a presentare offerta n° 1 imprese per come riportato in seguito;

CONSIDERATO
che al termine dell'operazioni di valutazione della Documentazione di gara il Punto Ordinante ha
provveduto sul sistema MEPA ad aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, la gara
d'appalto CIG 807373728B di cui in oggetto alla "Impresa ROYAL WEB Scarl con sede legale a
Malvito in C.da Trellanze n° 11 P.Iva 02518970781, con il ribasso del 5,0%, pari ad € 1.900,19,
sull'importo a base di gara soggetto a ribasso di € 38.003,89 determinando in € 36.503,70 l'importo
netto del contratto di cui €. 400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 10%
come per legge.

VISTO
II Contratto Stipulato dal Punto Ordinante "stipula_RDO_t2428679_ll_p5870546" a seguito di
Aggiudicazione del 29.10.2019 effettuata sulla Piattaforma MEPA;

DATO ATTO
Che ai sensi dell'art. 192 del comma 1 del T.U.E.L d.lgs. n. 267/2000, con l'esecuzione del
contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare l'efficientamento energetico della
pubblica illuminazione a servizio della comunità.



• che la spesa complessiva prevista per l'opera - per € 50.000,00 è a totale carico dell"art. 30 del
Decreto Legge 30.04.2019 n°34, convcrtito, con modificazioni dalla legge 58/2019 (c.d. "decreto
crescita") ha stanziato in favore dei comuni contributi per la realizzazione di interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile

• che ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, è stato acquisito dal responsabile del
..servizio finanziario il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente
provvedimento con imputazione su apposito capitolo con imputazione sui fondi del Capitolo N°
2759 (Missione 02, Programma 08, Titolo 02, Macroaggregato 01- COD. 02.08.02.01) del
bilancio di previsione esercizio finanziario 2019

• che per i suddetti lavori relativi ad un Progetto di Investimento Pubblico è stato attribuito il codice
CUP n° D31C19000270001 (Codice Unico di Progetto) e che lo stesso potrà essere inserito nel
Piano Triennale dei LL.PP 2019/2021 di Aggiornamento schema Programma Triennale delle Opere
Pubbliche per il triennio 2019/2021 ed elenco annuale 2019 già approvato, se richiesto ai fini del
monitoraggio dell'intervento sul sistema richiamato in premessa;

• che in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., recante
"Piano straordinario contro le mafie" e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative
contenute nell'art. 6 della legge n. 217/10, relativamente all'obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari, al suddetto affidamento è stato assegnato il relativo Lotto CIG della Gara n°
807373728B

RITENUTO
necessario, per la prosecuzione della procedura dell'affidamento dei Lavori di cui trattasi prendere atto
dell'esito della Gara espletata sul MEPA Aggiudicata in data 29.10.2019 dal Punto Ordinante;

• che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell'appalto dei lavori
pubblici in oggetto ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/16 e per quanto riportato dall'art. 107
comma 3 del D.lgs 207/2000 ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale si è approvato il bilancio di previsione 2019, la relazione previsionale e programmatica 2019/2021 e il
bilancio pluriennale 2019/2021;

ATTESO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, si è
provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario per l'anno 2019, affidando ai
dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell'art. 169 del T.U.E.L

VISTI:
1. il D.Lgs n° 50/2016 di "Riordino della Disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

Lavori, Servizi e Forniture" e successive modifiche ed integrazioni;
2. il D.P.R. N° 207 del 05/10/2010, recante "Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici"

per quanto ancora in vigore;
3. il D.Lgs. N° 267/2000, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" T.U.E.L. ed

in particolare gli articoli 107 e 192 nei quali è previsto che l'adozione di atti di gestione o di atti o
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno
nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di
spesa;

4. l'Art. 12 del decreto-legge 28 marzo 2014, n. 47 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 maggio
2014, n. 80 recante "Disposizioni urgenti in materia di qualificazione degli esecutori dei lavori pubblici";

5. gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, e. 32 della legge 190/2012, in materia di "Amministrazione
trasparente";



6. Il Decreto del Sindaco n° 8 del 09/09/2019 prot. n° 2166 con cui è stato rinnovato all'Ing. Massimo
MATOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale;

7. il vigente Statuto Comunale, Regolamento di Contabilità e Regolamento Comunale per la Disciplina dei
Contratti di Lavori, Servizi e Forniture approvato con Delibera C.C. n. 21/2018;

DETERMINA
1. la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e s'intende qui per intero

riportata;
2. di approvare come di fatto approva, l'Aggiudicazione del 29.10.2019 effettuata dal Punto Ordinante

sulla piattaforma MEPA ai sensi dell'art. 36, e. 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/16 on il criterio del minor
prezzo mediante ribasso sull'importo stimato ali' Impresa ROYAL WEB Scarl con sede legale a
Malvito in C.da Trellanze n° 11 P.Iva 02518970781, con il ribasso del 5,0%, pari ad € 1.900,19,
sull'importo a base di gara soggetto a ribasso di € 38.003,89 determinando in € 36.503,70 l'importo
netto del contratto di cui €. 400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al
10% come per legge.

3. dare atto che la spesa complessiva prevista per l'opera per € 50.000,00 è ha totale carico del
finanziamento previsto dell"art. 30 del Decreto Legge 30.04.2019 n°34, convcrtito, con modificazioni
dalla legge 58/2019 (c.d. "decreto crescita") per la realizzazione di interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile e che che ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n°
267/2000, è stato acquisito dal responsabile del servizio finanziario il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento con imputazione su apposito
capitolo con imputazione sui fondi del Capitolo N° 2759 (Missione 02, Programma 08, Titolo 02,
Macroaggregato 01- COD. 02.08.02.01) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019

4. di dare atto che la predetta proposta di aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la comprova dei
requisiti di gara dichiarati in sede di offerta ai sensi dell'art. 86 ed in particolare dei comma 1,2,5 e 5 bis
D.Lgs. n.50/2016 e dell'art 5.2 della Lettera d'Invito;

5. di dare atto che l'avviso di esito di gara verrà pubblicato nell'Albo pretorio on-line del sito internet
dell'Amministrazione Comunale e sul portale della Trasparenza;

6. di dare atto che il contratto è stato stipulato in forma pubblica amministrativa ai sensi dell'art. 32 comma
14 del D. Lgs 50/2016 e che lo stesso è esente da registrazione ai sensi del T.U. 22/12/1986 n.917 art,.6
e s.m.i. salvo che in caso d'uso;

7. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa predisponendo tutti gli atti ritenuti
necessari per l'a comprova dei requisiti e la conseguente efficacia della aggiudicazione;

8. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni di cui alla Legge n°241 del 07/07/1990, il
responsabile del procedimento è l'Ing. Massimo MAIOLO;

9. di trasmettere la presente determinazione, comportando variazione all'impegno di spesa, al responsabile
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

10. di trasmettere la presente determinazione all'ufficio competente per predisporre la pubblicazione del
presente atto all'Albo Pretorio on-line e sul Portale Trasparenza del sito internet dell'Ente all'indirizzo
www.comune.sanbenedettoullano.cs.it;

11. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto
legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali.


